BỘ Y TẾ
CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

Số:      /KCB-QLCL&CĐT

V/v tổ chức cấp cứu, điều trị
kịp thời người bị tai nạn

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 9 năm 2024

Kính gửi:
 - Sở Y tế Hà Giang;

- Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức;
- Bệnh viện Bạch Mai.

Nhận được thông tin qua báo cáo nhanh của Sở Y tế Hà Giang về vụ việc
sạt lở “đất đá từ taluy dương trên quốc lộ 2 đoạn qua xã Việt Vinh, huyện Bắc
Quang, tỉnh Hà Giang sạt xuống khu dân cư và mặt đường, vùi lấp nhiều nhà và
xe ô tô vào 10h sáng ngày 29/9/2024” làm nhiều người bị thương và đã có 2
trường họp tử vong; Cục Quản lý Khám, chữa bệnh có ý kiến như sau:

Hoan nghênh Sở Y tế Hà Giang đã nhanh chóng điều động các đơn vị trực
thuộc (BVĐK huyện Bắc Quang bố trí 2 đội cấp cứu lưu động,  2 xe cấp cứu của
bệnh viện, 1 xe cấp cứu của Phòng khám đa khoa Trí Đức) để cấp cứu tại chỗ,
vận chuyển người bệnh đến các bệnh viện cấp cứu, điều trị.

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh đề nghị Sở Y tế Hà Giang khẩn trương tiếp
tục tích cực xử lý cụ thể như sau:

- Chỉ đạo các bệnh viện trực thuộc và phối hợp với các bệnh viện tuyến
trên, các đơn vị liên quan huy động các thầy thuốc giỏi, bảo đảm đủ thuốc, dịch
truyền phương tiện cấp cứu, xử trí, cứu chữa người bị nạn, bảo đảm việc cứu chữa
được kịp thời nhằm hạn chế tối đa số người tử vong.

- Tập trung cứu chữa, quan tâm chăm sóc về sức khỏe, ổn định tâm lý cho
người bị nạn vượt qua khủng hoảng.

- Trường hợp vượt quá khả năng chuyên môn phải phối hợp chặt chẽ với
các bệnh viện tuyến trên, bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế trong việc chuyển tuyến,
hội chẩn chuyên môn, khám chữa bệnh từ xa qua telehealth để theo dõi điều trị
cho nạn nhân.

- Giao Bệnh viện hữu nghị Việt-Đức, Bệnh viện Bạch Mai chủ động hỗ trợ
về chuyên môn kỹ thuật, khi cần thiết sẵn sàng cử cán bộ chuyên môn phối hợp
với ngành y tế Hà Giang cứu chữa các trường hợp nặng. Trong trường hợp cần
thiết hỗ trợ thuốc, máu, dịch truyền, phương tiện cấp cứu, vật tư trang thiết bị y tế
cho Sở Y tế Hà Giang để cứu chữa nạn nhân.

dv
tt.

vt
_V

an
 th

u
do

n
vi

 T
ES

T_
30

/0
9/

20
24

 1
4:

05
:2

8

Đề nghị Sở Y tế Hà Giang sớm tổng hợp báo cáo gửi về Cục Quản lý
Khám chữa bệnh, Bộ Y tế, cập nhật diễn biến của việc cứu chữa người bị nạn và
các ý kiến đề xuất, kiến nghị với Bộ Y tế (nếu có) nhằm bảo đảm công tác cấp
cứu, điều trị cho nạn nhân vụ việc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Trần Văn Thuấn (để b/cáo);
- Cục trưởng (để b/cáo)
- VPB, BCH PCTT-TKCN BYT (để phối hợp);
- Cổng TTĐT BYT, Trang TTĐT Cục QLKCB;
- Lưu: VT, QLCL&CĐT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Vương Ánh Dương

dv
tt.

vt
_V

an
 th

u
do

n
vi

 T
ES

T_
30

/0
9/

20
24

 1
4:

05
:2

8

		2024-09-29T16:51:03+0700
	Vương Ánh Dương
	BỘ Y TẾ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-29T17:59:09+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-29T17:59:19+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-29T17:59:23+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!